gotio praepositus sit, institor recte appellabitur.^{7]} 1. — Nam et Servius libro primo ad Brutum ait, si quid cum insulario gestum sit vel eo, quem quis aedificio praeposuit vel frumento coemendo, in solidum eum teneri ».

Il § 1 è strettamente coerente con il *principium* — ciò che deve aver indotto Lenel e Bremer a riportarli unitamente⁴²⁶ — poiché il secondo costituisce una premessa del primo. Tuttavia, la forma con la quale Ulpiano introduce ciò che ‘*Servius ait*’ nel primo libro del proprio breve commentario ‘*ad edictum*’⁴²⁷ — « *nam et Servius... ait* » — pare marcare una differenza tra le due parti. In altre parole, alla definizione di ciò che si intende per *institor*, è fatta seguire una esemplificazione tratta dal pensiero serviano, che non tocca espressamente il concetto suesposto (si parla, infatti, di *insularius*) ma che ne presuppone le funzioni, e, quindi, le conseguenze sul piano della responsabilità (« *in solidum eum teneri* »).

D. 16. — Ulp. XXXII *ad ed.*, D. 19.2.15.2 [= Pal. Serv. 27 → Pal. Ulp. 949; Br. 114 *resp.*]⁴²⁸: « Si vis tempestatis calamitosas

183) — ma che, tuttavia, non aggiunge nulla di particolarmente rilevante per una maggiore conoscenza del testo qui discusso (né maggiori dati emergono dal rinvio contenutistico che si può fare a Πομ. ἀγωγ. 9.16 [lin. 1, R. Meijering, ed., in « Fontes minores », VIII,] 128: « ἀρμόζει ἐπὶ τῆς κατὰ γῆν ἐμπορίας », che si ricollega a Iust. Inst. 4.7.2 e a D. 14.3.3-5 {vd. nt. *ad loc. cit.*}).

⁴²⁶ Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, coll. 322-323 *ad h.l.*; BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

⁴²⁷ Cfr. Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.44 [= Pal. Pomp. 178].

⁴²⁸ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 203 [*Servius, responsorum libri*, frg. 114, ‘*de locatione conductione, de fundo conducto*’]; il passo è citato nuovamente, *ivi*, p. 232, a proposito dei ‘*ad edictum libri duo ad Brutum subscripti*’, e posto a confronto con Gai IX *ad ed. prov.*, D. 13.6.18 pr. [= Pal. 208], che parrebbe, infatti, riprendere implicitamente il pensiero di Servio [e le cui espressioni « *in rebus commodatis... diligentia praestanda est... ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti... latronum hostiumve incursum, piratarum insidias...* » sono significative], e vd. appena *infra*, nel testo. Lo stu-

contigerit, an locator conductori aliquid praestare debeat, videamus. Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat: si qua tamen vitia ex ipsa re oriantur, haec damno coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. Sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. Sed et si uredo fructum oleae corruperit aut solis fervore non adsueto id acciderit, damnum domini futurum: si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. Idemque dicendum, si exercitus praeteriens per lasciviam aliquid abstulit. Sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum praestari conductori, ut frui possit ».